---

Deo; sed quia secundum ea homo disponitur ut efficiatur promptly mobilis ab inspiratione divina, sicut dicitur *Isaiae* 50: *Dominus aperuit mihi aurem; ego autem non contradico, retrorsum non abii*. Et Philosophus etiam dicit, in cap. *de Bona Fortuna*, quod his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorum instinctum: quia moventur a meliori principio quam sit ratio humana."

<sup>28</sup> *Ibidem*, ad 1. Aristóteles trata el tema de la virtud heroica o divina en el l. VII de la *Ética Nicomaquea*, y la contrapone a la "bestialidad", vicio que pone al hombre fuera de la disposición natural de su especie.

<sup>29</sup> *Summa Theologiae* I-II q. 68 a. 8: "Respondeo dicendum quod, sicut ex supradictis patet, virtutes in tria genera distinguuntur, sunt enim quaedam virtutes theologicae, quaedam intellectuales, quaedam morales. Virtutes quidem theologicae sunt quibus mens humana Deo coniungitur; virtutes autem intellectuales sunt quibus ratio ipsa

Como, según santo Tomás, los dones se nos dan con la gracia bautismal, el pleno despliegue de la misma implica el ejercicio de los dones, desde el más bajo -el de temor- al más alto -el de sabiduría-. Si esto es así, y si la vida mística está íntimamente relacionada con el ejercicio de los dones, el desarrollo perfecto de la gracia consiste en la vida mística y, por lo tanto, la mística es la "normalidad" para el cristiano.<sup>30</sup>

#### 4. *Gratia dat esse divinum*

Lo último nos obliga a abrir un pequeño paréntesis en lo que venimos diciendo, para hacer una breve referencia al tema de la gracia. Todo el despliegue de la vida mística es imposible sin ella, y ella misma puede ser llamada vida, por cuanto ésta es un predicado substancial y la gracia -aún siendo un "accidente"- inhiere en la substancia del alma.<sup>31</sup> La gracia es una

---

perficitur; virtutes autem morales sunt quibus vires appetitivae perficiuntur ad obediendum rationi. Dona autem spiritus sancti sunt quibus omnes vires animae disponuntur ad hoc quod subdantur motioni divinae. Sic ergo eadem videtur esse comparatio donorum ad virtutes theologicas, per quas homo unitur spiritui sancto moventi; sicut virtutum moralium ad virtutes intellectuales, per quas perficitur ratio, quae est virtutum moralium motiva. Unde sicut virtutes intellectuales praeferuntur virtutibus moralibus, et regulant eas; ita virtutes theologicae praeferuntur donis spiritus sancti, et regulant ea. [...] Sed si comparemus dona ad alias virtutes intellectuales vel morales, dona praeferuntur virtutibus. Quia dona perficiunt vires animae in comparatione ad Spiritum Sanctum moventem, virtutes autem perficiunt vel ipsam rationem, vel alias vires in ordine ad rationem. Manifestum est autem quod ad altiolem motorem oportet maiori perfectione mobile esse dispositum. Unde perfectiora sunt dona virtutibus."

<sup>30</sup> Tradicionalmente, la escuela dominicana, siguiendo al Aquinate, ha sostenido que la "vida mística", es decir la vida según los dones del Espíritu Santo, no es un camino extraordinario, o carismático, sino que es el término normal del desarrollo de la gracia que se nos da en el bautismo. Entre los autores "clásicos" más recientes, cf. J. G. ARINTERO, *La evolución mística*; R. GARRIGOU-LAGRANGE, *Las tres edades de la vida interior*, Palabra, Madrid 1988<sup>6</sup> (2 tomos).

<sup>31</sup> Cf. *Summa Theologiae* I-II q. 110 a. 4: " Respondeo dicendum quod ista quaestio ex praecedenti dependet. Si enim gratia sit idem quod virtus, necesse est quod sit in potentia animae sicut in subiecto, nam potentia animae est proprium subiectum virtutis, ut supra dictum est. Si autem gratia differt a virtute, non potest dici quod potentia animae sit gratiae subiectum, quia omnis perfectio potentiae animae habet rationem virtutis, ut supra dictum est. Unde relinquitur quod gratia, sicut est prius virtute, ita habeat subiectum prius potentiis animae, ita scilicet quod sit in essentia animae. Sicut enim per potentiam intellectivam homo participat cognitionem divinam per virtutem fidei; et secundum potentiam voluntatis amorem divinum, per virtutem caritatis; ita etiam per naturam animae participat, secundum quandam similitudinem,

participación de la naturaleza divina, que nos diviniza y nos habilita a operaciones superiores a las connaturales. Para santo Tomás, la gracia es como una nueva forma que da un ser sobrenatural y divino: "*gratia habet in nobis diversos effectus ordinatos. Primum enim quod facit est hoc quod dat esse quoddam divinum*"<sup>32</sup>; "*oportet dicere quod gratia sit in essentia animae, perficiens ipsam, in quantum dat ei quoddam esse spirituale, et facit eam per quamdam assimilationem consortem divinae naturae, ut habetur II Pet. I, 4; sicut virtutes perficiunt potentias ad recte operandum*"<sup>33</sup>; "*gratia Dei dicitur esse forma virtutum, in quantum dat esse spirituale animae, ut sit susceptiva virtutum*"<sup>34</sup>.

Como participación de la misma naturaleza divina, y de un ser divino y espiritual, la gracia es esencialmente "mística", excedente respecto de nuestras capacidades naturales, misteriosa y oculta. En este sentido, toda persona en gracia es, en modo misterioso y oculto -místico, justamente-, mística; lo que no quiere decir que esto se manifieste necesariamente a nivel operativo. En un texto citado, vimos que santo Tomás decía que el conocimiento de Dios que tenía Hierotheo no era común a la mayoría.